Et pour respondre aux Ordonnances de France, il est vray que le Pape, à l'instance et requeste du Roy, a promeu Mailly à l'eveschié de Noion, et des lors reserva à lui la disposition desditz doienné et prebende *specialiter*, et

*preveniendo* en a pourveu A. de *Novaria*, qui y a droit, attendue la reservacion et la prevencion, et mesmement pour ce que *collacio beneficiorum est jurisdictionis* : or est certain que le Pape, qui est grant ordinaire, puet prevenir *in jurisdictione*, et n'y font rien lez Ordonnances, qui estoient revoquéz, et n'ont mie lieu en benefices reservez, ne ès benefices esquelz le Pape previent, ne ès benefices vacans en court par promotions de prelatures ; et, quoy que soit, il y a autres nouvelles constitutions faictez sur la disposition des benefices ; qu'ilz emploient, et tout ce que on a dit en ceste matiere...

Les appellans repliquent, et dient que les gens des Requestes sont commis à leur faire justice, qui ont refusé à le faire ; et par leur refus ont esté grevez, comme dit est. Si ont bien appelé... Et s'ilz disoient que le Chancelier avoit commandé de non proceder, response que, se le Chancelier eust esté adverti, il eust autrement fait, ou eust donné mandement en autres termes, et n'est mie vraisemblable qu'il eust donné aucun mandement pour empeschier justice ; et s'il avoit fait delaier par aucun temps en esperance d'accord, neantmoins devoient les gens dez Requestes pourveoir ausdictes monicions, procès et excommeniemens que on faisoit ou prejudice dudit procès ; et, quoy que soit, *rescripta principis debent in scriptis tradi*, à fin que les parties et lez juges lez voient pour lez recevoir ou debatre. Et, pour ce, en tant qu'ilz ont fait intimer Vivian et Vaulz, ilz ont bien fait, pour ce que par eulz et à leur instance ont esté fais lez empeschemens et griefs dessusditz.

Quant à la reservacion dont se vante partie, elle n'est point escripte ; et, se partie veult dire que le Pape puit reserver les benefices de ceulz qui sont promeux à prelatures ou dignités en Court, lez Ordonnances sont au contraire, qui dient : *rejectis et non obstantibus quibuscunque et quorumcunque reservacionibus*, etc. Et n'ont point esté revoquéz lez Ordonnances. Et, quoy que soit, le doynné et prebende auroient vaqué en mois que on a laissé à la disposition aux ordinaires, et ne l'empescheroit la reservacion precedent : *alias*, le pape pourroit reserver tous bene-

fices qui vaqueroient ès mois qu'il a voulu delaisser aux ordinaires. Et n'est point la reservacion escripte *in corpore juris* ; et n'y a constitucion ne ordonnance nouvelle contraire : car le Roy n'a point depuis assemblé les prelas et clergié de France pour revoquer les Ordonnances ou pourveoir sur ce que dit est.